



ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO E ADJUDICO O CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023/SEME, cujo objeto é “Aquisição de gêneros alimentícios da AGRICULTURA FAMILIAR para composição da merenda escolar dos alunos pertencentes a rede pública de ensino do município de Cabo Frio/RJ”, conforme Processo Administrativo nº52.240/2022/SEME, onde foram habilitados os seguintes fornecedores com os respectivos quantitativos e valores:

1. **COOPALAGOS - Cooperativa da Agricultura Familiar da Região dos Lagos** – CNPJ nº 11.160.990/0001-41.

Item	Descrição	UND MED	QTD	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACATE	KG	1.350	R\$ 11,81	R\$ 15.943,50
2	ABACAXI	UND	29.346	R\$ 7,49	R\$ 219.801,54
3	ABÓBORA	KG	14.219	R\$ 5,69	R\$ 80.906,11
4	AGRIÃO	UND	41.421	R\$ 1,99	R\$ 82.427,79
5	AIPIM	KG	16.196	R\$ 5,56	R\$ 90.049,76
6	ALFACE	UND	51.171	R\$ 2,89	R\$ 147.884,19
7	BANANA PRATA	KG	23.000	R\$ 7,99	R\$ 183.770,00
8	BATATA DOCE	KG	20.556	R\$ 5,24	R\$ 107.713,44
10	CHEIRO VERDE	UND	28.928	R\$ 2,72	R\$ 78.684,16
11	COUVE	UND	26.864	R\$ 2,74	R\$ 73.607,36
13	LARANJA	KG	64.471	R\$ 6,49	R\$ 418.416,79
14	MANJERICÃO	UND	8.555	R\$ 2,08	R\$ 17.794,40
16	OVOS DE GALINHA CAIPIRA	EMB 30UND	23.828	R\$ 33,67	R\$ 802.288,76
18	QUIABO	KG	504	R\$ 5,97	R\$ 3.008,88
19	TANGERINA	KG	16.601	R\$ 7,09	R\$ 117.701,09
Valor Total		R\$ 2.439.997,77 (Dois milhões, quatrocentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e sete centavos)			

2. **Associação de Pequenos Produtores Rurais do Projeto de Assentamento e Economia Solidária Campos Novos** - CNPJ: 32.534.729/0001-34.

Item	Descrição	UND MED	QTD	Preço Unitário	Preço Total
3	ABÓBORA	KG	5.275	R\$ 5,69	R\$ 30.014,75
5	AIPIM	KG	16.197	R\$ 5,56	R\$ 90.055,32
6	ALFACE	UND	21.368	R\$ 2,89	R\$ 61.753,52
7	BANANA PRATA	KG	102.737	R\$ 7,99	R\$ 820.868,63
8	BATATA DOCE	KG	8.305	R\$ 5,24	R\$ 43.518,20
9	BETERRABA	KG	16.358	R\$ 4,89	R\$ 79.990,62
10	CHEIRO VERDE	UND	13.234	R\$ 2,72	R\$ 35.996,48
11	COUVE	UND	11.236	R\$ 2,74	R\$ 30.786,64
13	LARANJA	KG	119.902	R\$ 6,49	R\$ 778.163,98



14	MANJERICÃO	UND	3.860	R\$ 2,08	R\$ 8.028,80
Valor Total		R\$ 1.979.176,94 (Um milhão, novecentos e setenta e nove mil, cento e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos)			

3. **COOPAFO - Cooperativa de Pescadores e Agricultores Familiares Organizado** – CNPJ: 17.958.328/0001-18.

Item	Descrição	UND MED	QTD	Preço Unitário	Preço Total
2	ABACAXI	UND	53.383	R\$ 7,49	R\$ 399.838,67
12	FARINHA DE MANDIOCA	KG	12.435	R\$ 10,75	R\$ 133.676,25
15	MELANCIA	KG	148.375	R\$ 5,24	R\$ 777.485,00
16	OVOS DE GALINHA CAIPIRA	EMB 30UND	11.028	R\$ 33,67	R\$ 371.312,76
17	PIMENTÃO VERDE	KG	13.893	R\$ 7,49	R\$ 104.058,57
Valor Total		R\$ 1.786.371,25 (Um milhão, setecentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos)			

4. **COOPMAC – Cooperativa Agropecuária e Agroindustrial Familiar dos Trabalhadores Rurais e Economia Solidária do Município de Macaé –RJ - CNPJ nº 08.885.020/0001-07.**

Item	Descrição	UND MED	QTD	Preço Unitário	Preço Total
7	BANANA PRATA	KG	8.947	R\$ 7,99	R\$ 71.486,53
Valor Total		R\$ 71.486,53 (Setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos)			

5. **COOPARIO - Cooperativa de Agricultores e Agricultoras Familiar de Rio Pardo - CNPJ: 30.248.992/0001-31.**

Item	Descrição	UND MED	QTD	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACATE	KG	457	R\$ 11,81	R\$ 5.397,17
9	BETERRABA	KG	1.386	R\$ 4,89	R\$ 6.777,54
16	OVOS DE GALINHA CAIPIRA	EMB 30UND	3.167	R\$ 33,67	R\$ 106.632,89
18	QUIABO	KG	144	R\$ 5,97	R\$ 859,68
19	TANGERINA	KG	7.662	R\$ 7,09	R\$ 54.323,58
Valor Total		R\$ 173.990,86 (Cento e setenta e três mil, novecentos e noventa reais e oitenta e seis centavos)			

Cabo Frio/RJ, 22 de maio de 2023.



Elicéa da Silveira
Secretária Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação
Largo de Santo Antônio, nº.131
Centro – Cabo Frio/RJ